
Nd. 147. lefnlarám
nm frv. til laga am eyðing refa og refarækt.

F ri laadbúaaðarnefnd.

Nefndin heflr orðið samm&la nm að mæla mefl frv. þessn mefl nokkrnm 
breytingnm, og eru snmar þeirra afleins orflabreytingar eða gerðar til skýringar.

Nefndin litnr svo á, að þar sem vissa þykir vera fyrir, að ekkert gren sé 
til, sé ekki ástæfla til afl fyrirskipa grenjaleitir.

Þar, sem fleiri hreppar eiga npprekstrarland saman, yirðist sjálfsagt, að 
þeir hafi sameiginlega framkvæmd þessara mála.

Rétt virðist afl óheimila öðrnm en þeim, sem til þess ern ráflnir, afl vinna 
gren eða taka yrðlinga. Þó verðnr að gera nndantekningn frá þessn þegar svo 
stendnr á, að ekki næst i hinn ráðna skotmann i tæka tifl.

Ekki virflist rétt afl skylda ferflamann, sem ef til vill er i brýnnm er- 
indnm, afl snúa aftnr á gren, þó flnni af tilviljun.

Nefndinni þykir rétt, að sett sén skýr ákvæði nm þafl, að hlutaðeigandi 
sveitarfélag eigi alia þá yrfllinga, sem vinnast á greni eða á annan hátt. Auðvitað 
getnr hreppsnefnd engn afl siflnr samifl svo nm vifl skotmann, afl hann fái yrð- 
linga npp i kanp sitt. Náist yrðlingar i heimalandi, þykir rétt afl tryggja ábúanda 
þeirrar jarflar, þó ekki sé landeigandi, nokknrn hagnafl af þvi.

Meiri hluti nefndarinnar telnr réttara, að um borgnn til skotmanns fari 
eftir samningi milli hans og hreppsnefndar. Einn nefndarmanna (BSt) hefir þó 
óbnndið atkvæði nm þetta atriði. Viuni annar en hinn ráflni skotmaðnr gren, 
vegna þess afl ekki náflist i skotmann, er sjáifsagt, afl hann fái borgnn fyrir, og 
er þá rétt, afl hún sé miflnfl við þafl, sem skotmaður hefði fengið.

Kostnaðnr við eyðing refa verðnr afl sjálfsögfln að greiðast úr hlntaðeig- 
andi sveitar- eða sveitasjóðum, sem og aftnr á móti fá tekjnrnar, ef nokkrar ern. 
Er rétt, að glögg reikningsskil séu gerfl um tekjnr og gjöld, er af þessn leifla.

Vegna ólikra staðhátta virflist ekki heppilegt að fastbinda þafl, afl sömn 
reglngerðarákvæði gildi nm land allt i þessn efni. Er því lagt til, að hver sýslu- 
nefnd geti með reglugerfl sett nánari ákvæði nm framkvæmd laga þessara innan 
sýslnnnar.

Þó eftirlit sé haft með refagirðingnm af hendi hins opinbera, virflist sjálf- 
sagt, afl eigandi beri ábyrgð á þvf, að refirnir sleppi ekki. Er svo mikið í húfi, 
ef út af ber í þessn, að sjálfsagt er afl ákvefla allháa sekt fyrir hvert dýr, sem 
sleppnr að fullu úr vörzln.

Yrðlingar ern f mnn hærra verfli að haustinu heldnr en nýteknir að 
vorinn, og mnnar það meirn en kostnaði af eldi þeirra og geymsln yfir snmarið. 
Er þvi lagt til afl banna útflutuing þeirra fyrr en afl hanstinu.

Samkvæmt þessn leggur nefndin til, að frv. verfli samþykkt mefl 
eftirfylgjandi



BREYTINGUM.

I. Við 1. gr. Greinin orflist svo :
Skylt er sýslnnefndnm afl sjá om, afl hreppsnefndir hafi nmsjón og 

eftirlit með eyðing refa, eins og lög þessi mæla fyrir.
II. Við 2. gr. Greinin orðist svo:

Sérhver hreppsnefnd skal á hveijn vori annast nm grenjaleitir og 
grenjavinnsln í heima- og afréttarlöndnm hreppsins, hvort heldnr sem lönd 
þessi liggja innan efla ntan sýslnfélagsins.

Nn eiga fleiri hreppar afrétt saman, og skal þá npprekstrarfélagið, 
þegar svo stendnr á, velja einn eða fleiri menn, er annist þessar fram- 
kvæmdir.

Heimilt er sýslnnefndnm að veita þeim hreppnm nndanþágn frá 
grenjaleitnm, er fnllvist þykir, að ekkert gren sé til i heima- eða afréttar- 
löndnm, enda hafi þar ekki fondizt gren i tng ára.

III. Á eftir 2. gr. komi tvær nýjar greinar, svo hljóðandi:
a. Hreppsnefnd efla þeir, er npprekstrarfélag velnr, sknln ráfla einn eða 

fleiri skotmenn til grenjavinnsln i þeim löndnm, er þeim ber að annast 
nm samkv. 2. gr. Skal hann (þeir) reiðnbúinn til grenjavinnsln hvenær 
sem gren finnst, ásamt mefl vöknmanni, er hreppsnefnd eða . trúnaðar- 
maflnr npprekstrarfélags ræflnr og skotmaðnr teknr gildan.

b. Óheimilt er öðrnm en þeim, er til þess ern ráflnir af hreppsnefnd efla 
trúnaðarmanni npprekstrarfélags, að vinna gren efla taka yrðlinga, nema 
atvik liggi svo til, að ekki hafi náðst i skotmann i tæka tifl.

IV. Við 3. gr. Á eftir 2. málslið komi:
Þó er ferðamanni ekki skylt að fara aftnr á gren, þó finni.

V. Við 4. gr. Greinin orðist svo:
Allir yrfllingar, sem teknir ern á greni eða annarsstaðar á viða- 

vangi, ern eign þess sveitarfélags efla npprekstrarfélags, er annast nm 
grenjavinnsln á þvi svæfli samkv. 2. gr.

Nú ern yrfllingar teknir i heimalandi einstakra manna, og skal þá 
landeigandi og ábúandi fá samanlagt hálfan ágófla af söln þeirra yrðlinga, 
er skiptist jafnt á milli þeirra. -

VI. Við 5. gr. Gréinin orðist svo:
Borgnn til skotmanns og vöknmanns fer eftir þvi, sem nm semst 

við hreppsnefnd eða trúnaðarmann npprekstrarfélags.
Nú er gren nnnið að einhverjn eða ölln leyti á þann hátt, er segir 

í niflnrlagi 4. greinar, og skal þá sá, er dýrnnnm náfli, fá borgnn, sem 
ekki má vera nndir helmingi þess, sem hinn ráðni skotmaðnr heffli fengifl, 
og aldrei meiri en hann heffli haft.

VII. Vifl 6. gr. Greinin orðist svo:
Kostnafl við eyfling refa i heimalöndnm og afréttnm skal greifla 

úr sveitarsjóði, eða sveitarsjóðnm, ef fleiri hreppar eiga afrétt saman.
Verfli ágóði af grenjavinnsln, skal hann, afl svo mikln leyti sem



það kemnr ekki i bága við ákvæði 6. greinar, renna i sveitarsjófl eða 
sveitarsjóði, eftir sömu hlutíöllnm og greiflsla kostnaflar.

VIII. Á eftir þessari grein komi ný grein, svo hljóðandi:
Hreppsnefndir eða þeir, er npprekstrarfélög hafa valifl samkvæmt

2. gr., sknln fyrir gangnaniðnrjöfnnnarfnnd ár hvert, eða Qallskilafnnd 
þar, sem fleiri hreppar eiga afrétt saman, leggja íram snndnrliðaðan reikn- 
ing yflr tekjnr og kostnafl við refaeyðing í afréttar- efla heimalöndnm þeirra.

IX. Við 8. gr. Greinin orðist svo:
Sýslnnefndnm er heimilt að setja með reglngerð, er atvinnnmála- 

ráðnnejrtið staðfestir, nánari reglnr nm framkvæmd laga þessara innan 
sýslunnar, svo sem nm grenjaleitir, grenjavinnsln og kanpgreiðsln til skot- 
manna o. 11.

X. Á eftir »11. kafli. Um refaræktc komi ný grein, svo hljóðandi:
Hver sá, er ætlar að setja á stofn refaræktarbn efla stnnda refa- 

eldi, þarf til þess leyfi sýslnnefndar, og fylgi nmsókn bans vottorð nm, að 
hann hafi þá þekkingn, er til þess þarf, og veitir þá sýslnnefnd leyfið. 
Þafl telst refaræktarbú, þar sem refir ern aldir árlangt, bvort sem færri 
ern eða fleiri.

XI. Vifl 10. gr. Greinin orðist þannig:
ö ll  refaræktarbú sknln háð dýralækniseftirliti; sama gildir nm 

annafl refaeldi.
XII. Við 9. gr. Greinin oröist svo:

Bannafl er afl geyma refi öðrnvisi en I fnlltryggnm girflingnm efla 
annari örnggri vörzln. Nú sleppnr refnr úr vörzln og næst ekki. Skal þá 
eigandi sæta að minnsta kosti 200 kr. sekt fyrir hvert dýr, sem sleppnr.

XIII. Við 11. gr. Greinin orðist þannig:
Atvinnnmálaráðnneytið setnr með reglngerð ákvæði nm öryggi 

refagirðinga, geymsln og flntning refa. Hreppstjórar í sveitom og lögregln- 
stjórar i kanpstöðnm sknln hafa sérstakt eftirlit mefl því, afl geymsla refa 
sé svo örngg sem reglngerð ákveðnr.

XIV. Við 12. gr. Greinin orðist svo:
Eigi má flytja út refi lifandi, nema þeir sén fallegir og vel aldir 

og fylgi dýralæknisvottorfl hverri útflntningssendingn nm ástand og heil- 
brigði dýranna á útflntningsdegi og hvort yrfllingar séu efla eldri dýr.

Þessi vottorfl sknln staðfest af lögreglnstjóra efla nmboflsmanni hans.
Eigi má flytja út yrðiinga fyrir 20. sept.

XV. Við 13. gr. Greinin falli niflnr.
XVI. Við 16. gr. Greinin orðist þannig: .

Mefl lögnm þessnm ern úr gildi fallnar reglugerflir þær nm grenja- 
vinnsln og refarækt, er sýslnnefndir hinna einstökn hérafla hafa sett, að 
þvi leyti er þær koma i bága við lög þessi efla reglngerð, er atvinnnmála- 
ráðnneytið setnr nm refagirðingar.



Svo ern úr gildi nnmin lög nr. 48, 28. nóv. 1919, að því er snertir 
eyðing refa, og önnur lagaákvæði, sem koma i bága við lög þessi.

XVII. Greinatalan breytist samkvæmt atkvæðagreiðslu.

Alþingi, 19. febrúar 1930.

Lárns Helgason, Jón Signrflsson, Bernh. Stefánsson, 
form. fnndáskrifari. frsm.

Þorleifnr Jónsson. Einar Jónsson.


